


Data di nascita: 14/05/1976

Luogo di nascita: Milano

Nazionalità: Italiana

Sesso: Femminile

CONTATTI

 Ospedale Fatebenefratelli
Milano, Piazzale Clotilde,3
20100 Milano, Italia (**Lavoro**)

 antonella.ardito@asst-fbf-sacco.it

 (+39) 0263632409

PRESENTAZIONE

Medico chirurgo specialista in Chirurgia Generale e d'Urgenza, con oltre 15 anni di esperienza in contesti ad alta complessità.
Consolidata competenza nella gestione del paziente chirurgico critico e traumatizzato, sia in urgenza che in elezione.

Approccio orientato alla qualità delle cure, alla sicurezza del paziente e al miglioramento continuo secondo linee guida internazionali.

ESPERIENZA LAVORATIVA

 **ASST-Fatebenefratelli Sacco** Milano, Italia

Dirigente medico di I livello In Chirurgia generale e in Chirurgia d'Urgenza

01/07/2024 – Attuale

- Attività chirurgica in urgenza ed elezione come primo e secondo operatore
- Gestione del paziente chirurgico complesso e critico
- Sviluppo e implementazione di PDTA per pazienti fragili e urgenze chirurgiche
- Attività ambulatoriale e gestione di medicazioni complesse
- Tutor di Medici di Medicina Generale e specializzandi
- Partecipazione a congressi nazionali e internazionali

 **IRCCS Humanitas** Rozzano, Italia

Aiuto in Chirurgia generale e Chirurgia d'urgenza

16/05/2022 – 21/06/2024

- Ruolo di Aiuto in Chirurgia Generale e in Chirurgia d'Urgenza e del Trauma
- Attività Chirurgica d'urgenza e in Chirurgia Elettiva con numerosi interventi svolti come I,II operatore (prevalentemente svolta nella chirurgia benigna, chirurgia di parete e colecistectomie elettive)
- Tutor della scuola di specializzazione di Humanitas University
- Docente presso la scuola infermieristica di Humanitas University
- Tutor degli studenti di Humanitas University
- Tutore per tirocinio abilitante i
- Partecipazione a congressi nazionali e internazionali
- Aggiornamento continuo sui linee guida in Chirurgia d'urgenza e del Trauma
- Aggiornamento continuo sul paziente critico e sulla sua presa in carico e gestione del paziente fragile e anziano

 **ASST-Fatebenefratelli Sacco** Milano, Italia

Dirigente medico di I livello

30/11/2017 – 04/2022

Ruolo di Aiuto con attività svolta prevalentemente nella gestione dell'Urgenza Chirurgica e Gestione del paziente chirurgico critico

Attività di capoturno d'urgenza con numerosi interventi svolti da primo e secondo operatore

Attività in chirurgia elettiva come primo e secondo operatore

Attività di chirurgia oncologica con partecipazione all' attività multidisciplinare

Programma di formazione e crescita degli assistenti in chirurgia

Tutor degli specializzandi dell'Università degli Studi di Milano con lo scopo di formazione sia in ambito clinico sia in attività chirurgica

Decente presso la Scuola Infermieristica dell'Università degli Studi di Milano

Tutore per il tirocinio dell'Abilitazione Medica dell'Università degli Studi di Milano

Assistente in chirurgia generale oncologica e d'urgenza

03/02/2010 – 29/11/2017

IRCCS Humanitas , via Manzoni 56, 20089, Rozzano (Italy)

- Assistente in Chirurgia Generale a principale indirizzo oncologico fino da aprile 2010 a giugno 2016.

Durante tale periodo:

- **Attività di reparto e ambulatoriale** a prevalente indirizzo oncologico con particolare focalizzazione nella gestione clinica e chirurgica del paziente con melanoma cutaneo , nella gestione clinica e chirurgica dei tumori del colon retto e stomaco, nella gestione clinica e chirurgica dei sarcomi, nella gestione clinica e chirurgica della patologia tiroidea, nella gestione clinica e chirurgica nella patologia primitiva secondaria del peritoneo. Attiva partecipazione ai gruppi multidisciplinari per patologia e a congressi nazionali ed internazionali.

- **Attività chirurgica** come I, II e III operatore su chirurgia colon rettale, chirurgia oncologica dei sarcomi e melanomi, chirurgia del peritoneo, chirurgia gastrica, chirurgia tiroidea, patologia benigna (ernioplastiche inguinali open, ombelicali open, colecistectomia Vls e open)

- **Nella valutazione privileges di aprile 2015:** autonoma negli interventi di chirurgia colon rettale open, nelle colecistectomie open e vls, appendicectomia open e vls, ernioplastiche open, linfadenectomie inguino-iliache otturatorie e ascellari, nella chirurgia del piccolo intestino, nella chirurgia d'urgenza, nella chirurgia tiroidea.

- **Attività di pronto soccorso chirurgica come guardia attiva** da aprile 2010 a ottobre 2014

- **Capoturno di pronto soccorso** con attività chirurgica d'urgenza da I operatore da agosto 2014

- **Guardia chirurgica interdivisionale**

Da luglio 2016 a dicembre 2017 :

- Assistente in Chirurgia d'Urgenza e del Trauma con attività di capoturno

- Utilizzo dell' ecografia nella pratica clinica e in urgenza

Attività didattica dal 2010:

- Tutor degli specializzandi Università degli Studi di Milano e successivamente di Humanitas University School con ruolo di attività formativa in sala operatoria dal 2010

- Tutor degli studenti di Medicina (Humanitas University School e Università di Milano Statale) dal 2012

- Assegnazione presso Open Faculty di Humanitas University con il titolo di "Adjunct Clinical Professor"

- Più di 500 interventi come primo operatore e più di 1000 come secondo operatore effettuati sia in chirurgia generale oncologica , sia in chirurgia d'urgenza

- Partecipazione a Congressi Nazionali e Internazionali di Chirurgia Oncologica e Chirurgia D'Urgenza, anche in veste di relatore

- Coautore di un capitolo del libro: "Surgery in the Multimodal Management of Gastric Cancer"

- Partecipazione a lavori scientifici come coautore

Universitaet Klinikum Freiburg Freiburg, Germania

Medico specializzando in Chirurgia Generale

28/10/2007 – 11/09/2008

Universitaet Klinikum Freiburg, Freiburg (Germany)

- Sei mesi in Chirurgia Generale , con principale indirizzo in chirurgia pancreatica, endocrina, esofagogastrica, colon retto, breve esperienza negli espianti e trapianti di rene.

- Attività quotidiana in sala operatoria come I,II,III operatore Inserimento nei turni di reparto chirurgici ed in terapia intensiva in autonomia.

- Sei mesi in Terapia intensiva chirurgica Gestione del paziente critico ed intubato. Utilizzo dell'ecografia nella pratica clinica.

- Posizionamento di drenaggi toracici , pleurocath, posizionamento di cateteri venosi centrali e cistocath sotto guida ecografica in completa autonomia.

Università degli studi Milano-Bicocca Milano, Italia

Medico specializzando in Chirurgia Generale e d'Urgenza

13/07/2004 – 17/10/2009

Università degli Studi di Milano Bicocca/ U.O. Chirurgia Generale Ospedale San Gerardo, Monza(Italy)

-Gestione del paziente chirurgico complesso(partecipazione a congressi sulla gestione della sepsi e del paziente critico chirurgico)

-Guardia interna interdivisionale con attività chirurgica d'urgenza in associazione ad un Medico Strutturato

-Attività di pronto soccorso associata ad un medico strutturato

-Particolare interesse sviluppato nella gestione del paziente traumatizzato, nella chirurgia d'urgenza, nella gestione del paziente chirurgico complesso e nella sepsi

Interventi chirurgici da primo operatore durante la scuola di specialità circa 400 sia in chirurgia elettiva sia in chirurgia d'urgenza

Interventi svolti come II o III operatore in regime di elezione ed urgenza (circa 1000)

Università degli studi di Milano-Bicocca Milano, Italia

Studente interno in Chirurgia Generale

31/08/1999 – 13/03/2004

Presso U.O. Chirurgia Generale Ospedale San Gerardo, Monza (Italy)

- Frequenza del reparto chirurgico in affiancamento ad un medico specializzando o ad un Medico Strutturato.

- Attività di pronto soccorso in affiancamento ad un medico strutturato.

- Attività di sala operatoria in affiancamento ad un medico strutturato.

- Esperienza in Germania di un mese presso il reparto di chirurgia pediatrica dell' Ospedale di Friburgo con attività di sala operatoria, reparto e pronto soccorso.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

10/2009 milano, Italia

Specializzazione in chirurgia generale e d'urgenza con votazione 70/70 e lode Università degli studi Milano Bicocca

Università degli Studi di Milano -Bicocca presso Ospedale San Gerardo, Monza (Italy)

Tesi di specialità: "L'utilizzo delle protesi coliche come ponte verso la chirurgia "

22/02/2004

Abilitazione alla Professione Medica ed Iscrizione all'Ordine provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Milano

1998 – 2003 milano, Italia

Corso di studi di medicina e Laurea in medicina e chirurgia con votazione 107/110 Univeristà degli studi Milano-Bicocca

Università degli Studi Milano-Bicocca, Milano (Italy)

Tesi di laurea:" Confronto su attività delle cellule dendritiche nei pazienti con tumori del colon retto e i pazienti con patologie infiammatorie croniche dell' intestino"

28/09/1997 – 13/08/1999 parma, Italia

Corso di studi in medicina e chirurgia Università di studi Di Parma

1989 – 1995 Milano, Italia

Diploma scientifico Liceo scientifico Leonardo Da Vinci, Milano

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

Altre lingue:

tedesco

Ascolto C1

Produzione orale B2

Lettura C1

Interazione orale C1

Scrittura B2

inglese

Ascolto B1

Produzione orale B1

Lettura B2

Interazione orale B1

Scrittura B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Posta elettronica | Gestione autonoma della posta e-mail | Microsoft Office | Elaborazione delle informazioni | chirurgia d'urgenza | comprendere il tedesco parlato | scrivere in tedesco | interagire verbalmente in tedesco | comprendere il tedesco scritto | Supporto durante gli interventi di Chirurgia Generale

HOBBY E INTERESSI

Hobby

- Coordinatrice viaggi per Avventure nel Mondo
- Fotografia di viaggio con riconoscimenti su piattaforme internazionali
- Attività sportive: trekking, alpinismo, yoga

PUBBLICAZIONI

Pubbilcazioni

Link <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=antonella+ardito>

Certificazioni

- Pubblicazioni scientifiche sia su riviste nazionali sia internazionali
- Partecipazione a numerosi congressi e corsi sulla gestione del paziente complesso, sulla gestione della sepsi , chirurgia d'urgenza e trauma

Attestati:

- Corso ATLS(Advanced Trauma Life Support)
- Corso DSTC(Definitive Trauma Care Support)
- Corso ATOM(Advanced Trauma Operative Mangement)
- Corso ESC (Emergency Surgery Course) Graz
- Corso di ecografia in urgenzacrivi qui la descrizione...

JOB-RELATED SKILLS

Job-related skills

- Chirurgia d'urgenza e del trauma
- Gestione del paziente chirurgico critico e complesso
- Chirurgia generale oncologica e benigna
- Chirurgia della parete addominale
- Ecografia in urgenza
- Gestione dell'addome aperto e delle complicanze
- Attività ambulatoriale e medicazioni complesse

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Organisational skills

- Coordinamento dell'attività clinico chirurgica in contesti di Urgenza
- Gestione delle priorità in ambienti ad alta complessità
- Organizzazione del lavoro in team multidisciplinari
- Sviluppo e implementazione di percorsi clinico-assistenziali
- Capacità di decision making rapido in situazioni critiche

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Communication and interpersonal skills

- Leadership in contesti ad alta criticità
- Capacità decisionale rapida
- Gestione dello stress
- Organizzazione e gestione delle priorità
- Comunicazione efficace in team multidisciplinari

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".